
 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.06.2023       № 382 

 

 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 29.12.2021 № 236  

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле  

в сфере благоустройства на территории  

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.06.2023 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                   

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская 

Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории муниципального образования «Город Таганрог», утвержденное Решением 

Городской Думы города Таганрога от 29.12.2021 № 236 (далее – Положение), следующие 

изменения: 

1.1. Часть 8 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«8. В настоящем Положении понятия применяются в значениях, определенных 

действующим законодательством, а также Правилами благоустройства территории 

муниципального образования «Город Таганрог», утвержденными Решением Городской Думы 

consultantplus://offline/ref=7DDDF8504A8C991D6DC062AEBE1543CC2CF7776F3762347E592B209D7894710E559B68D26C2774AD314985836975927B260E8F776387C20Aj6Y5O


2 

города Таганрога». 

1.2. Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их 

предоставления устанавливаются Правительством Российской Федерации». 

1.3. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«2. Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом на 

основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (далее – программа профилактики рисков причинения вреда). 

Также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные 

программой профилактики рисков причинения вреда. 

Программа профилактики рисков причинения вреда ежегодно утверждается Контрольным 

органом в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации». 

1.4. Часть 5 статьи 6 изложить в следующей редакции:  

«5. При осуществлении Контрольным органом муниципального контроля могут 

проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

информирование; 

объявление предостережения; 

консультирование; 

профилактический визит». 

1.5. Часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«2. Предостережения объявляются руководителем (заместителем руководителя) 

Контрольного органа не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. 

Предостережение оформляется в письменной форме на бумажном носителе или в форме 

электронного документа, утвержденной Министерством экономического развития Российской 

Федерации, и направляется в адрес контролируемого лица». 

1.6. Дополнить статьей 9.1. следующего содержания: 

«Статья 9.1. Профилактический визит 
1. Профилактический визит проводится Инспектором в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 

видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам контроля, а также о видах, содержании и об интенсивности 

контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля. 

2. В ходе профилактического визита Инспектором может осуществляться 

консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 9 настоящего 

Положения. 

3. При проведении профилактического визита гражданам, организациям не могут 

выдаваться предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, 

полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 

рекомендательный характер. 

4. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты 

контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, Инспектор незамедлительно 

направляет информацию об этом уполномоченному должностному лицу Контрольного органа 

для принятия решения о проведении контрольных мероприятий». 

1.7. Часть 2 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«2. При осуществлении муниципального контроля Контрольным органом могут 

проводиться следующие виды контрольных мероприятий при взаимодействии с 

контролируемым лицом: 

1) инспекционный визит, в ходе которого могут совершаться следующие контрольные 

действия: 



3 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями 

должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 

(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 

контроля; 

2) рейдовый осмотр, в ходе которого могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов; 

3) документарная проверка, в ходе которой могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

получение письменных объяснений; 

истребование документов; 

4) выездная проверка, в ходе которой могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

осмотр; 

опрос; 

получение письменных объяснений; 

истребование документов». 

1.8. Часть 3 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«3. При осуществлении муниципального контроля Контрольным органом могут 

проводиться следующие виды контрольных мероприятий без взаимодействия с 

контролируемым лицом и контрольных действий в составе указанных мероприятий: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности); 

2) выездное обследование, в ходе которого могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

осмотр». 

1.9. Статью 20 признать утратившей силу. 

1.10. Часть 2 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«2. Контрольные мероприятия, указанные в статье 10 настоящего Положения, 

проводятся в форме внеплановых мероприятий по согласованию с органами прокуратуры в 

соответствии с порядком, установленным Генеральной прокуратурой Российской Федерации». 

1.11. Часть 3 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«3. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым 

лицом, проводятся на основании решения уполномоченного должностного лица Контрольного 

органа о проведении контрольного мероприятия, оформляемого в соответствии с требованиями, 

установленными Министерством экономического развития Российской Федерации. 

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемым лицом, 

проводятся на основании задания уполномоченного должностного лица Контрольного органа». 

1.12. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции: 

«4. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий в порядке и сроки, установленные Правительством 

Российской Федерации». 

1.13. Статью 29 изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные 

показатели муниципального контроля 

Оценка результативности и эффективности деятельности Контрольного органа 

осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 



4 

муниципального контроля.  

Контрольный орган ежегодно в соответствии с требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации, осуществляет подготовку доклада о виде контроля с 

указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных 

показателях видов контроля, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и 

контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей. Ключевые показатели и их 

целевые значения, индикативные показатели муниципального контроля установлены 

приложением к настоящему Положению». 

1.14. Приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению. 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога 

 

И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 29.06.2023 № 382 

 

«Приложение 

к Положению о муниципальном  

контроле в сфере благоустройства  

на территории муниципального  

образования «Город Таганрог» 

 

 

Ключевые показатели и их целевые значения, 

индикативные показатели муниципального контроля 

 

 

Ключевые показатели: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Комментарии (интерпретация 

значений) 

Целевые 

значения 

показателей 

1 Доля причиненного вреда 

жизни и (или) здоровью 

жителей города Таганрога 

в результате нарушения 

обязательных требований 

в сфере благоустройства 

 

 

 

 

 

Дпв =  

(Кф / Оч)  

x 100% 

Дпв – доля причиненного вреда 

жизни и (или) здоровью жителей 

города Таганрога в результате 

нарушения обязательных 

требований в сфере 

благоустройства; 

 

Кф – количество установленных в 

судебном порядке фактов 

причинения вреда жизни и (или) 

здоровью жителей города 

Таганрога в результате 

нарушения обязательных 

требований в сфере 

благоустройства 

 

Оч – общая численность 

населения города Таганрога  

 

0,005%  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Индикативные показатели: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Комментарии 

(интерпретация значений) 

Целевые 

значения 

показателей 

1 Выполняемость 

внеплановых проверок 

Ввп =  

(Рф / Рп)  

x 100% 

Ввп - выполняемость 

внеплановых проверок; 

Рф - количество 

проведенных внеплановых 

проверок; 

Рп - количество решений на 

проведение внеплановых 

проверок 

90% 

2 Доля устраненных 

нарушений после выдачи 

предписаний об 

устранении выявленных 

нарушений в ходе 

контрольных 

мероприятий 

Дун = 

(Пу / П)  

x 100% 

Дун - доля устраненных 

нарушений после выдачи 

предписаний об устранении 

выявленных нарушений в 

ходе контрольных 

мероприятий; 

Пу - количество предписаний 

по которым устранены 

нарушения в полном объеме; 

П - количество выданных 

предписаний 

80% 

3 Доля проверок, 

результаты которых были 

признаны 

недействительными 

Дн =  

(Пн / Пф)  

x 100% 

Дн - доля проверок, 

результаты которых были 

признаны 

недействительными 

Пн - количество проверок, 

признанных 

недействительными; 

Пф - количество 

проведенных проверок 

15% 

4 Доля отмененных в 

судебном порядке 

постановлений по делам 

об административных 

правонарушениях от 

общего количества 

вынесенных таких 

постановлений по 

материалам Контрольного 

органа 

До =  

(Коп / Квп) 

х 100% 

До - доля отмененных в 

судебном порядке 

постановлений по делам об 

административных 

правонарушениях; 

Коп - количество 

отмененных в судебном 

порядке постановлений по 

делам об административных 

правонарушениях; 

Квп - количество 

вынесенных постановлений 

по делам об 

административных 

правонарушениях 

15% 

 


